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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení úrovně užitkovosti v chovu

masného stáda skotu plemene salers chovaného na soukromé farmě pana Davida

Krejcara v obci Žďár u Protivína. Sledované období zahrnovalo roky 2010 až 2014.

Do hodnocení bylo zařazeno celkem 36 kusů čistokrevných plemenic a 70 kusů telat

narozených ve sledovaném období.

U plemenic byl zaznamenán počet otelení, věk plemenic při prvním otelení,

délka mezidobí, obtížnost porodů a důvody vyřazování ze stáda U telat byla zjišťována

živá hmotnost při narození, ve 120 a 210 dnech věku. Soubor telat byl vytříděn podle

roku narození, pohlaví telete, měsíce narození, způsobu použité plemenitby,

individuality otce a dále dle pořadí narození. Data byla statisticky zpracována v

programu Microsoft Excel a vyhodnocena v programu STATISTICA.

Průměrná délka mezidobí u celého stáda činila 389,4 dní. Při prvním otelení

dosahovaly plemenice celého stáda průměrného věku 1 090,4 dnů, tj. 36,3 měsíců.

Podíl snadných porodů byl zaznamenán v 98,75 %.

Průměrné živé hmotnosti telat bez rozdílu pohlaví dosahovaly při narození

hodnot 36,66 kg ve 120 dnech věku činila průměrná živá hmotnost 170,44 kg a ve 210

dnech vážila telata průměrně 273,20 kg. Telata narozená v roce 2011 dosahovala

nejvyšší průměrné porodní hmotnosti, která činila 39,27 kg. Nejvyšší dosažené

průměrné hmotnosti ve 120 dnech věku bylo dosaženo v roce 2013. Průměrné

hmotnosti 289,96 kg ve 210 dnech bylo dosaženo souborem telat narozených v roce

2014. V daném souboru telat nebylo prokázáno, že způsob plemenitby ovlivňuje

růstovou schopnost telat. Všechny sledované hmotnosti telat se zvyšovaly až do

čtvrtého otelení plemenic.

Při základním výběru bylo vybráno do plemenitby 13 býků, z celkem 19

zařazených do odchovu.

Klíčová slova: masný skot, salers, užitkovost, živé hmotnosti

Abstract

The aim of this Bachelor’s thesis is to evaluate the yield level in farming of

meat beef-cattle of salers bred in a private farm of David Krejcar’s in the village of

Žďár near Protivín. The observed period included the years 2010 till 2014. The

evaluation concerns 36 heads of purebred breeding-cows and 70 heads of claves in

total in the observed period.

The number of calving, the age of breeding-cows at the first calving, the length

of mean-time, difficulties of birth delivery, and reasons for elimination from the herd

were recorded for every breeding-cow. Regarding the calves, their live weigh at the

birth, at the age of 120 and 210 days were recorded. The set of the calves was

categorised according to the year of birth, sex, the month of birth, the way of breeding,

individuality of bull, and the order of birth. The data were statistically analysed using

MS Excel and the programme STATISTICA 12 by StatSoft.

The average mean-time, considering the whole herd, was 389.4 days. The

breeding-cows were, at the first calving, 1.090,4 days (i. e. 36.3 months) old on

average. The ratio of easy birth deliveries was 98.75 %.

The average live weight, regardless the sex of the calves, was 36.66 kg. At the

age of 120 days, the calves weighed 170.44 kg and 273.20 kg at the age of 210 days.

The calves born in 2011 had the highest average birth-weight, which was 39.27 kg.

The highest average weights in 120 days were in year 2013. Regarding the calves old

210 days, it was 289.96 kg in year 2014. It has not been proven that the breeding way

influences the growth of the calves. All the observed weights of calves increased up to

the fourth calving of the breeding cows.

There were 13 bulls chosen for the breeding out of the total of 19 bulls in the

herd.
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1 Úvod

Chov masného skotu patří v České republice (ČR) k základním pilířům

živočišné výroby, v podhůří a na horách zabezpečuje převážnou část příjmů většiny

zemědělských podniků. Před rokem 1989 nebyl v České republice příliš rozšířen.

Existovalo pouze několik chovů bez tržní produkce mléka. Za začátek chovu masného

skotu v ČR se obvykle považuje rok 1990. Ministerstvo zemědělství má velkou

zásluhu na rozvoji masného skotu v ČR, v devadesátých letech poskytlo chovatelům

dotace na nákup kvalitního genetického materiálu ze zahraničí, což akcelerovalo celé

odvětví. Od té doby dochází z rozšiřování spektra chovaných plemen masného skotu

na našem území. Nyní je České republice schváleno již 22 šlechtitelských programů

těchto masných plemen: aberdeen angus, belgické modré, blonde d'aquitaine,

galloway, gasconne, hereford, highland, charolais, limusine, masný simentál,

piemontese, salers, aubrac, parthenaise, shorthorn, texas longhorn, bazadaise, wagyu,

vosgienne, rouge des prés, andorrské hnědé a dexter.

Česká republika má pro úspěšný chov skotu bez tržní produkce mléka dobré

předpoklady. Příhodné jsou například klimatické, geografické a zeměpisné podmínky.

Plochy travních porostů v méně úrodných oblastech a příznivé roční úhrny srážek

umožňují rozvoj pastevních způsobů chovu skotu. Chovatelé v ČR mají k dispozici

téměř jeden milion hektarů trvalých travních porostů, což je zhruba 23% výměry

zemědělské půdy. V roce 2014 bylo celkem evidováno v ČR 1 374 000 ks skotu, z toho

191 000 ks bylo krav bez tržní produkce mléka (BTPM).

V chovu masného skotu se uplatňuje stájový způsob chovu, při kterém jsou

matky chovány společně s telaty až do jejich odstavu. K chovu jsou využívány lehké

a investičně nenáročné objekty pro ustájení zvířat v zimním období a k výživě jsou

využívána levná krmiva. Jedním z cílů chovu masného skotu je udržování trvalých

travních porostů pastvou v přirozeném a kulturním stavu. Velký důraz v tomto chovu

je kladen na hlavní ukazatele rozhodující o ekonomické úspěšnosti chovu, mezi které

patří především plodnost a dlouhověkost u plemenic a průměrné přírůstky u telat.
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2 Literární přehled

2.1 Masný skot

Společným znakem masných plemen skotu je využívání krmiv a živin k tvorbě

svaloviny, vysoký stupeň osvalení zvířat, vysoká jatečná hodnota a dobrá kvalita masa.

V čistokrevné plemenitbě jsou chována masná plemena skotu především k reprodukci

plemenných zvířat, jalovičky k rozšíření plemene, zavádění nových chovů a býčci pro

reprodukci vlastního plemene a pro potřebu užitkového křížení (GOLDA et al., 1995).

Masná plemena se nejčastěji dělí podle velikosti tělesného rámce. V našich

podmínkách jsou nejvíce zastoupena plemena středního rámce. Řadíme k nim plemena

aberdeen – angus, hereford, belgické modré, limousin a piemont. Do této skupiny

rovněž patří rustikální plemeno gasconne. Druhou skupinou jsou plemena velkého

tělesného rámce, kam řadíme blonde d´aquitane, charolais, masný simentál a plemeno

salers. Z plemen malého tělesného rámce je u nás chován skotský náhorní skot a

plemeno galloway (TESLÍK et al., 2000).

Šlechtění většiny masných plemen skotu probíhalo především v Anglii, Francii

a Itálii. Ze zemí svého původu se plemena rozšířila do celého světa. Nejvýznamnějšího

šlechtitelského pokroku v masné užitkovosti masných plemen bylo dosaženo v USA.

Ekonomický přínos šlechtitelské práce u masných plemen šlechtěných v USA lze

spatřovat ve výrazném zvětšení tělesného rámce, snížení podílu podkožního tuku,

výrazně byla ovlivněna i ranost, projevující se schopností časného zapuštění jalovic.

Významná je i snadnost otelení (LOUDA et al., 2001). Všechna masná plemena jsou

vhodná pro produkci masa, ale každé plemeno nebo skupina plemen se vyznačuje

specifickými přednostmi, podle nichž mají být využívána (GOLDA a ŘÍHA, 1995).

Systém chovu krav bez tržní produkce mléka (BTPM) je založen na pastevní

technologii s co nejdelším pobytem zvířat venku. Při tomto systému chovu

přezimování krav probíhá v dostupných objektech, kde se obvykle odehrává i telení.

Extenzivní masná plemena, kterými jsou např. highland a galloway snesou celoroční

venkovní ustájení. Velmi vhodné jsou v zimním období přístřešky pro krmení se

zpevněnými plochami (NEJEDLÝ, 1995). Hlavním výrobním produktem tohoto

systému chovu je odchovaný mladý skot. Zástavoví býčci k dalšímu výkrmu nebo


[…]


narozených po otcích ZSA 86 a ZSA 134. U hmotností ve 210 dnech byly

statisticky významné rozdíly (0,05 ≥ P ≥ 0,01) potvrzeny mezi telaty

narozenými po otcích ZSA 86:ZSA 116 a ZSA 86:ZSA 117. Mezi rozdíly

hmotností telat narozených po otcích ZSA 86 a ZSA 134 byla potvrzena střední

statistická významnost (0,01 ≥ P ≥ 0,001).
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 Při sledování růstové schopnosti telat, rozdělených do skupin podle pořadí

narození, byly zjištěny statisticky významné odlišnosti (P ≤ 0,05) mezi

skupinami pouze u hmotností při narození. Nejnižší průměrná hmotnost při

narození, které činila 32,85 kg, se prokázala u skupiny telat narozených jako

první v pořadí, tj. u telat pocházejících z jalovic. Významné statistické rozdíly

(0,05 ≥ P ≥ 0,01) byly prokázány mezi porodními hmotnostmi telat narozených

jako první v pořadí a šestých a dalších v pořadí. Telata narozená jako šestá a

další v pořadí dosahovala hmotnosti v průměru 38, 68 kg. Dále bylo zjištěno,

že porodní hmotnost telat stoupá s každým dalším otelením matky, a to až do

čtvrtého otelení.

Produkce plemenných zvířat

 Z 19 býků zařazených do odchovu byli v letech 2010 až 2014 vyřazeni 3 již

před základním výběrem, dále při základním výběru byli vyřazeni další 3 býčci.

Základním výběrem prošlo celkem 13 býčků, 4 býčci byli vybráni do

inseminace a přirozené plemenitby a 9 býčků bylo vybráno do přirozené

plemenitby. Cena plemenných býků se při prodeji pohybuje od 55 000 Kč do

80 000 Kč.

 Ve sledovaných letech se na farmě narodilo celkem 25 čistokrevných jalovic

plemene salers. Z jalovic narozených v letech 2010 – 2013 bylo prodáno

celkem 7 plemenných jalovic. V roce 2014 se narodilo 7 jaloviček, které jsou

stále na farmě, přičemž až dosáhnou požadovaného věku, budou určeny

k prodeji. Plemenné jalovice jsou prodávány v 18 – 24 měsících. Jejich ceny

se pohybují v rozmezí od 30 000 Kč do 35 000 Kč.

Po provedené analýze stáda na dané farmě lze konstatovat, že sledovaný chov

potvrzuje skutečnost uváděnou mnoha odborníky, kterou je dlouhověkost plemene

salers, mezi plemenicemi základního stáda se nachází i plemenice starší 14 let s 11

porody. Věk plemenic při prvním otelení, který dosahoval v průměru 3 roky je

s ohledem na požadavek zapouštění salerských jalovic ve věku 22 až 26 měsíců

vynikající. Cílem chovatele je realizovat první telení plemenic právě ve 3 letech jejich

věku. Přestože průměrné mezidobí dosahovalo 389 dní, ve většině případů je
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dodržován požadavek „každý rok jedno tele“. Pouze ve výjimečných případech

dochází k prodlužování mezidobí, a to především z důvodu nezabřeznutí plemenic.

Obtížnost porodů je vykazována 98,57 % snadnými porody, které tomuto plemeni

bezprostředně náleží.

Dosažené hmotnosti sledovaného souboru telat dosahují požadavků

plemenného standardu, ale při porovnání s celorepublikovým průměrem jednotlivých

hmotností telat zařazených v KU dosahovala telata na sledované farmě lehce

podprůměrných výsledků.

Z hodnocení dle roku narození telat lze konstatovat, že nejvyšší průměrné

hmotnosti ve 210 dnech věku bylo dosaženo v roce 2014, ale dle ostatních výsledků

nelze jednoznačně říci, že se úroveň chovu zvyšuje. Při hodnocení hmotností telat dle

měsíce jejich narození bylo zjištěno, že telata narozená v prosinci a lednu následujícího

roku dosahují velmi podobných výsledků růstu, tudíž lze zachovat telení na přelomu

roku.

Zjištěné výsledky růstových schopností svědčí o kvalitě býků využívaných

v přirozené plemenitbě, protože dosažené výsledky růstové schopnosti jejich potomků

jsou srovnatelné s výsledky telat narozených po inseminaci, přičemž inseminační

dávky jsou dováženy z kvalitních francouzských chovů.

Ze 45 narozených býků za sledované období prošlo základním výběrem

plemenných býků 13 býků, tj. 29 %. Chovatel je přesvědčen o tom, že tyto výsledky

by mohly být na vyšší úrovni, ale vzhledem k nízkému počtu chovů tohoto plemene

v ČR a tudíž i nízké poptávce po plemenných býcích jsou tyto výsledky uspokojivé.

Na základě všech zjištěných výsledků lze konstatovat, že chov plemene salers

na farmě pana Krejcara je na dobré úrovni. Daří se zde uplatňovat zvolená opatření

pro daný management chovu. Z těchto opatření lze pozitivně hodnotit sezónní telení

probíhající převážně v měsících prosinec a leden, ponechání si nejlepších plemenic v

chovu a doplňování základního stáda špičkovými plemenicemi ze zahraničí. Kvalitní

management stáda a dlouhověkost plemenic je jedním ze způsobů, jak se podílet na

zachování a rozvoji chovu skotu v ČR. Nedostatkem farmy je nekvalitní krmivo, díky

kterému především telata nedosahují takových výsledků, které by si chovatel

představoval.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Plemenný býk
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Příloha č. 2 Čistokrevná plemenice
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Příloha č. 3 Čistokrevná plemenice dovezená z Francie

Zdroj: Hana Bínová

Příloha č. 4 Plemenný býk Setr z Protivce (ZSA 134)
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Příloha č. 5 Potvrzení o původu zvířete – ZSA 161