Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza stáda skotu plemene salers
Student: Hana Bínová, DiS.
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Radek Filipčík, Ph.D.

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K oponované bakalářské práci nemám žádných výhrad. Pro rozšíření diskuse při její obhajobě bych si dovilil položit bakalantce následující dotaz:

Jaký máte názor na neustále zvyšující se počet povolených masných plemen skotu chovaných v ČR? Jaký tento trend představuje přínosy a rizika?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11. 5. 2015